
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 6DC62B34

CUT: 120623-2025

RESOLUCION ADMINISTRATIVA N° 0375-2025-ANA-AAA.JZ-ALA.CHL

Chiclayo, 26 de junio de 2025

VISTO: 

                       El OFICIO N°349-2025-JUSHMCHL-CLASE A/P, CUT 120623-2025, 
presentado por la Junta de Usuarios del Sector Hidráulico Menor Chancay Lambayeque-Clase 
A, solicitando la modificación del Plan Multianual de Inversiones PMI 2023 – 2027 II; y,

CONSIDERANDO:

Que, según el artículo 17° del Reglamento de la Ley 29338, Ley de Recursos 
Hídricos aprobado con Decreto Supremo 001-2010-AG, las entidades operadoras de los 
sectores Hidráulicos, de carácter sectorial y multisectorial, son los operadores de 
infraestructura hidráulica, que realizan la operación, mantenimiento y desarrollo de dicha 
infraestructura para prestar servicios públicos de abastecimiento de agua a fin de atender la 
demanda de usuarios que comparten una fuente o un punto de captación común; en función 
de los derechos otorgados.

Que a través de R.J N° 0155-2022-ANA, de fecha 06 de junio del 2022, se 
aprobó el Reglamento de Operadores de Infraestructura Hidráulica, con el objetivo de regular 
la prestación de los servicios públicos de suministro de agua y monitoreo y gestión de aguas 
subterráneas; así como el contenido, aprobación y supervisión de los instrumentos técnicos 
que presentan los Operadores de Infraestructura Hidráulica y usuarios con sistema de 
abastecimiento de agua propio. 

Que, mediante Resolución Administrativa N° 0644-2022-ANA.JZ-ALA.CHL, de 
fecha 02 de noviembre del 2022, se aprobó el “PLAN MULTIANUAL DE INVERSIONES –
PMI - 2023-2027”, por el periodo de cinco años (desde 2023 hasta el año 2027), para asegurar 
el mejoramiento de la infraestructura del Sector Hidráulico Menor Chancay Lambayeque y la 
gestión técnico administrativa de la Junta de Usuarios del Sector Hidráulico Menor Chancay 
Lambayeque Clase A, en el periodo de cinco años. 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 6DC62B34

Que, Mediante Resolución Administrativa N° 0653-2023-ANA-AAA.JZ-
ALA.CHL, con fecha 12 de diciembre de 2023, se aprobó la Modificación del “PLAN 
MULTIANUAL DE INVERSIONES PMI 2023– 2027 modificado para asegurar el mejoramiento 
de la infraestructura del Sector Hidráulico Menor Chancay Lambayeque y la gestión técnico 
administrativa de la Junta de Usuarios del Sector Hidráulico Menor Chancay Lambayeque 
Clase A, en el periodo de cinco años.

Que, mediante el documento del visto, la Junta de Usuarios presenta, el Plan 
Multianual de Inversiones 2023 – 2027 modificado II, aprobada por el Consejo Directivo, 
mediante SESION ORDINARIA DE CONSEJO DIRECTIVO, con fecha 27 de mayo de 2025 
(ACTA N°022-2025, solicitando su aprobación.

Que, mediante Informe Técnico Nº 0016-2025-ANA-AAA.JZ-ALA.CHL-
AT/ANC, de fecha 26-10-2025, emitido por la Profesional del área técnica de la Administración 
Local de Agua Chancay Lambayeque Indica que:

- La modificación del Plan Multianual de Inversiones - PMI 2023-2027-II presentado por 
la JUSHMCHL, se basa en la disminución considerable de los ingresos de tarifa de 
agua, producto del fenómeno YAKU y al déficit hídrico presentado en el año 2024 en 
la región Lambayeque.

- Se verificó que el PMI 2023-2027 MODIFICADO II, cumple con el contenido mínimo    
estipulado en el artículo 23°, del Reglamento de Operadores aprobado mediante R.J. 
N°0115-2022-ANA, tal como sigue:

a) Introducción

b) Objetivos

c) Diagnostico de la Infraestructura Hidráulica

d) Programación de las Actividades e Inversiones

e) Presupuesto y Financiamiento

f) Resultados Esperados

g) Otros que el Operador considere necesario

h) Anexos 

- Se verificó que presentaron los formatos C-1 y C-2, correspondiente a la programación    
física y financiera de acuerdo a la estructura establecida en la R.J N° 0155-2022-ANA.

- Se verifico que el Plan Multianual de Inversiones - PMI 2023-2027 Modificado II, cuenta 
con una programación física de 1, 970.24 unidades las cuales se financiará con un 
monto de S/ 40 996, 548.92 (Cuarenta millones novecientos noventa y seis mil 
quinientos cuarenta y ocho con 92/100) soles, como se detalla en los siguientes 
cuadros, 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 6DC62B34

PROGRAMACIÓN FÍSICA - FINANCIERA



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 6DC62B34

Que, habiendo presentado la Junta de Usuarios del Sector Hidráulico Menor 
Chancay Lambayeque – Clase A, el Plan Multianual de Inversiones 2023 – 2027 modificado 
II por acuerdo del Consejo Directivo en SESION ORDINARIA DE CONSEJO DIRECTIVO, con 
fecha 27 de mayo de 2025 (ACTA N°022-2025), resulta procedente emitir el acto 
administrativo correspondiente. 

Que en uso de las facultades contenidas en el literal l) del artículo 48° del 
Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado por 
D.S N° 018-2017-ANA-AAA.JZ-ALA.CHL, Informe Técnico Nº 0016-2025-ANA-AAA.JZ-
ALA.CHL-AT/ ANC. 

SE RESUELVE:



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 6DC62B34

                      ARTÍCULO 1º.- Aprobar la Modificación del Plan Multianual de Inversiones PMI 
2023 – 2027 II, solicitado por la Junta de Usuarios del Sector Hidráulico Menor Chancay 
Lambayeque – Clase A, modificado por acuerdo del Consejo Directivo, en SESION 
ORDINARIA DE CONSEJO DIRECTIVO, con fecha 27 de mayo de 2025 (ACTA N°022-2025), 
para la ejecución de actividades, cuyo monto financiero asciende a S/ 40 996, 548.92 
(Cuarenta millones novecientos noventa y seis mil quinientos cuarenta y ocho con 92/100) 
soles. 

ARTÍCULO 2º.- Disponer, que el Consejo Directivo de la Junta de Usuarios 
del Sector Hidráulico Menor Chancay Lambayeque – Clase A, deberá dar cuenta a la 
Asamblea General de las adquisiciones de bienes y servicios, en cumplimiento de lo 
establecido en el inciso e), del artículo 43° del Reglamento de la Ley N° 31801, Ley de 
Organizaciones de Usuarios de Agua, aprobado mediante D.S. N°007-2024-MIDAGRI.

ARTÍCULO 3º.- Disponer, que, la Junta de Usuarios del Sector Hidráulico 
Menor Chancay Lambayeque – Clase A, presente a la Administración Local de Agua Chancay 
Lambayeque, informes correspondientes del avance de ejecución del PMI 2023 – 2027 II para 
su evaluación y supervisión del cumplimiento de las metas del PMI modificado.

ARTÍCULO 4º.- Notificar la presente Resolución Administrativa a la Junta de 
Usuarios del Sector Hidráulico Menor Chancay Lambayeque Clase A, al Proyecto Especial 
Olmos Tinajones, a la Dirección de Organizaciones de usuarios de Agua y disponer la 
publicación en el Portal Institucional de la Autoridad Nacional del Agua, conforme a Ley.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

ORESTERES PAUL ESCAJADILLO LLONTOP
ADMINISTRADOR LOCAL DE AGUA(E)

ADMINISTRACION LOCAL DE AGUA CHANCAY LAMBAYEQUE

OPELL/lms


		2025-06-27T14:01:32+0000
	ESCAJADILLO LLONTOP Oresteres Paul FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




